
 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  RAFAILA 

P R I M A R 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 

   

 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 327/2014 
 

privind încetarea suspendării contractului individual de muncă al doamnei 
CIOBANICA ELENA, asistent personal, cu domiciliul  în comuna Rafaila, judeţul 

Vaslui 
 

 având în vedere: 
 - referatul domnului Cercel Maricel Ciprian, inspector de specialitate în compartimentul de 
asistenţă socială şi autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui, înregistrat la nr. 954/11.03.2014, prin care solicită încetarea suspendării 
contractului individual de muncă al doamnei Ciobanica Elena, asistent personal, cu domiciliul în 
localitatea Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, începând cu data de 12.03.2014, deoarece 
copilul Ciobanica Mihaita Daniel a împlinit vârsta de 2 ani in data de 11.03.2014, precum şi 
certificatul de naştere nr. 351/19.03.2012 emis pe numele acestuia, în copie; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap; 
 - prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară 
pentru creşterea copiilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de 
asigurări sociale de sănătate ; 
 în conformitate cu  prevederile art. 51 lit. „ a ” din Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, 
republicata; 
  în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 alin. 
(1) şi art. 115 alin. (1) lit. „ a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Fînariu Constantin, Primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

D I S P U N : 
 

 Art.1. Începând cu data de 12.03.2014, încetează suspendarea contractului individual de 
muncă al doamnei Ciobanica Elena, asistent personal, cu domiciliul în localitatea Rafaila, comuna 
Rafaila, judeţul Vaslui. 
 Art. 2. Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica doamnei Ciobanica Elena, 
Institutiei Prefectului–judetul Vaslui, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
din cadrul Consiliului Judeţean şi compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.     
 Art.3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.                             

         Data astăzi, 11 martie 2014 
 

P R I M A R,  
 

                               Fînariu Constantin      Avizat pentru legalitate, 
                                                      Secretarul comunei Rafaila,                       

                                                                                                           p. Voicu Victorita   


